ПРИКАЗ № 241

от «01» сентября 2022 года

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2022 – 2023 учебный год

На основании приказа Администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа управление образования от 18.11.21 №05-01-05/1227 «Об утверждении плана

мероприятий («дорожной карты») по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2021-2022 учебный год»

 П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить ответственной за организацию работы по формированию

функциональной грамотности учащихся МАОУ «Средняя школа № 3 имени А.С.

Пушкина» заместителя директора по УВР Старкову И.Д..

2. Назначить руководителями групп за организацию работы по направлениям:

 читательская компетентность - Андреева И.В.;

 математическая грамотность – Дубовикова С.А.;

 естественно-научная грамотность – Полюх Н.А.;

 финансовая грамотность – Дубовая А.Г.;

 глобальные компетенции – Старкова И.Д.;

 креативное мышление – Райхман О.В..

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности учащихся на 2022-2023 учебный год (Приложение

1).

4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы        Е.В. Паламарчук

С приказом ознакомлены:

Андреева И.В.                             Дубовикова С.А.                     Дубовая А.Г.

  Полюх Н.А.                              Старкова И.Д.                          Райхман О.В.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА»

Петропавловск- Камчатского городского округа

г. Петропавловск-Камчатский ул. Зеленая Роща, 24 тел. 8(4152) 24-14-69, 8(4152) 24-62-67,

факс 8(4152) 24-40-20, E-mail: school3_PKGO_41@mail.ru

Приложение 1

к Приказу № 241  от 01.09.22г.

План мероприятий

Формирование и оценка функциональной грамотности учащихся

МАОУ «Средняя школа №3 имени А.С. Пушкина» на 2022-2023 учебный год

Цель: Создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской,

математической, естественнонаучной) среди обучающихся 5-9 классов посредством

актуализации межпредметных связей в образовательном процессе

Задачи:

1. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования

функциональной грамотности учащихся.

2. Выявить затруднения и проблемы, имеющиеся в реализации ФГОС ООО для принятия

своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества

образования.

3. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с

разрабатываемыми в Проекте подходами к формированию и оценке ФГ и банком

открытых заданий для обучающихся 5 и 7 классов.

4. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

5. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.

6. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания

для развития функциональной грамотности обучающихся.

7. Создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной

грамотности обучающихся

8. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

№
п/п

Наименование мероприятия проекта

Срок

реализации

Ожидаемый

результаты

реализации

Исполнители

1. Организационно-управленческая деятельность

1.  Изучение региональных

нормативных и методических

материалов по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности.

Определение школьного

координатора по вопросам

формирования и оценки

функциональных грамотностей

обучающихся.

Сентябрь 2022 Корректировка
плана работы
школы, ШМО на
2022-2023 учебный
год.
Создание рабочей
группы

Заместитель
директора по
УВР.

Руководители
ШМО

2.  Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

учащихся на 2022 - 2023 учебный

год

Сентябрь 2022 План работы
Заместитель
директора по УВР

3.  Участие в апробации контрольно-

измерительных материалов для

оценки читательской грамотности

учащихся 5-х классов

Сентябрь 2022

Аналитическая

справка о результатах

диагностики

Заместитель
директора по
УВР, учителя

4.  Входная диагностика

сформированности читательской

грамотности учащихся 6-х – 9-х

классов

Октябрь 2022

Аналитическая

справка о

результатах

диагностики

Заместитель
директора по
УВР, учителя

5.  Проведение анкетирования

педагогических

работников по выявлению

профессиональных

дефицитов педагогов по вопросам

формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Ноябрь 2022 Аналитическая

справка по

результатам

Педагог-психолог

6.

Родительские собрания

«Формирование читательской

грамотности у школьников»

Декабрь 2022

Апрель 2023

Родительские

собрания

Классные
руководители

7.

Создание и ведение

информационно-справочного

раздела «Функциональная

грамотность» на сайте школы

В течение
года

Информирование

всех участников

образовательных

отношений

Заместитель
директора по
УВР,
ответственный за
ведение сайта

8.  Рассмотрение вопросов

формирования и оценки

функциональной грамотности

учащихся на  заседаниях

методических объединений

В течение
года

Методические

материалы по данной

теме

Руководители

ШМО

2. Методическая работа по вопросам формирования функциональной грамотности
1. Работа стажировочной площадки по теме

«Формирование читательской

грамотности у учащихся в условиях

внедрения ФГОС НОО и ООО» (по

плану)

В течение

года

Методические

материалы по данной

теме

Заместитель

директора по

УВР, педагоги

2.  Повышение квалификации

педагогов по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение

2022-2023

уч.года План-график

Заместитель

директора по

УВР, учителя

3. Семинар-практикум

 «Основы смыслового чтения и

работа с текстом»

Октябрь 2022 Выступление

педагогов из опыта

работы

Заместитель

директора по

УВР,

руководители

групп

4 Организация и проведение

мастер-классов, открытых

уроков, методических семинаров

по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

2022-2023

учебного

года

Отчеты о
проведенных
мероприятиях

Заместитель

директора по

УВР, учителя

5 Педсовет «Формирование

читательской грамотности как

условие повышения результатов

обучения»

Ноябрь 2022 Отчеты о
проведенных
мероприятиях

Заместитель

директора по

УВР,

руководители

учителя

6 Методический семинар для

слушателей курсов учителей

математики КГАУ ДПО

«Камчатский ИРО»

«Использование активных методов

обучения для формирования

функциональной грамотности на

уроках математики»

Ноябрь 2022 Методические
материалы
Технологические
карты уроков

зам. директора

по УВР,

учителя

математики

7 Диагностика ожиданий педагогов от

реализации плана, внесение

корректировки в рабочие программы

Май 2023 Составление

программы по

дальнейшему

продолжению

работы

Администрация

школы, учителя

8 Обобщение опыта работы  по реализации

плана

Июнь
2023

Выпуск

методического

пособия материалов

реализации плана

по формированию

функциональной

грамотности

Администрация

школы,

Руководители

групп

3. Работа с учащимися в урочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

1 Участие учащихся школы в конкурсах,

олимпиадах по развитию

функциональной грамотности разных

возрастных групп под руководством

педагогов

В течение
2022-2023
учебного года

Анализ результатов

участия учащихся по

результатам

оценивания

компетенций учащихся

Администрация

школы,

руководители

рабочих групп

2 Обобщение инновационного опыта

педагогов школы и представление

опыта на заседаниях методических

объединений

Март – апрель
2023 года

Освоение педагогами

методики

образовательного

процесса в

соответствии с целью

и задачами плана

Администрация

школы,

Руководители

ШМО

3 Проведение итоговой диагностики с

целью мониторинга уровня

сформированности разных видов

компетенций в рамках функциональной

грамотности

Март

2023

Аналитическая справка

по результатам уровня

Администрация
школы,
Руководители
групп

4 Проведение мероприятий с
учащимися по формированию
функциональной грамотности
(развивающие беседы, лекции,
межпредметные проекты,
конференции и др.)

В течение
2022-2023
уч. года

Количество
учащихся,
вовлеченных в
мероприятия

Педагоги, учителя

5 Анализ результатов итогового
собеседования по русскому языку в
9 классе

Февраль 2023 Аналитическая

справка по

результатам

Заместитель

директора по

УВР , учителя

6 Участие в мониторинге качества
подготовки учащихся в форме ВПР

Сентябрь-

октябрь 2022

Апрель-май

2023

Аналитическая

справка по

результатам

Заместитель

директора по

УВР , учителя

		2022-12-26T12:13:33+1200
	Паламарчук Елена Витальевна